(18) "Dico autem intentionem intellectam id, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta, quae quidem *in nobis* neque est ipsa res, quae intelligitur, neque est ipsa substantia intellectus, sed est quaedam similitudo concepta intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant, unde et ipsa intentio *verbum interius* nominatur, quod est exteriori verbo significatum". S. Th. *Cont. Gent.*, IV, c. II.

(19) "Relativum autem in divinis non excludit absolutum quod est ab alio non dependens; sed excludit absolutum quod ad aliud non refertur". S. Th. *Por.* q. 9 a. 4 ad 10.

(20) "Alia est ratio substantiae et relationis, et utrique (rationi nostrae subiectivae seu conceptui) *respondet aliquid* (ratio obiectiva) *in re quae Deus est, non tamen aliqua res diver-*

La verdadera filiació divina del Verb per pròpia generació, no es pot explicar sense la consubstancialitat del Pare i del Fill, que fou el punt fonamental del dogma nicè. La substància divina, *coneixent-se a si mateixa amb intel·lecció expressiva del Verb*, no es multiplica, sinó que coneixent comunica i irradia (segons l'expressió de Sant Basili) la substància numèricament idèntica, *ut intellectum*. Per tant, la intel·lecció substancial, en quant produeix el Verb substancial, i aquest immanentment produït, són una essència, car el que es coneix segons tot el seu *Ésser* infinit, no sols produeix el Verb intencionalment, sinó comunicant substancialment tot el seu *Ésser*.

Aquesta consubstancialitat la posen de relleu els teòlegs amb textos de la Sagrada Escriptura. A més del text "Ego et Pater unum sumus", que hem exposat més amunt, poden citar-se "Omnia quaecumque habet Pater mea sunt" (Jn. XVI, 15), "Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt" (Id. XVII, 10), "Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio habere vitam in semetipso" (Id. V, 26). Tot el que té el Pare, té el Fill i reciprocament; ambdós, doncs, són iguals. "Això ho pot dir el Fill perquè és igual al Pare" (Euth.). *Tenir* en Déu és *ésser*; per consegüent si ço que *té* el Pare ho *té* el Fill, ambdós tenen el mateix *ésser*. Això mateix s'ha d'aplicar a la *vida* que el Fill *té* de la mateixa manera que el Pare. Demés aquesta és la vida que el mateix Sant Joan I, 4, diu que estava en el Verb "in ipso vita erat", vida divina, puix que el Verb era Déu *ab aeterno*, essent persona distinta del Pare, *apud Patrem*.

La demostració de la divinitat del Fill per la identitat de les seves obres amb les del Pare, es conté en Jn. V, 17: "Pater meus usque modo operatur et ego operor", i v. 19: "Non potest Filius a se facere quidquam nisi quod viderit Patrem facientem; quaecumque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit". Per les primeres paraules refusa l'acusació d'inobservància del dissabte, no, com en altre lloc, per raó de pietat o adduint l'exemple de David o dels sacerdots en el temple, sinó per raó de la seva divinitat. "Si igitur nemo Patrem reprehendit, neque me quisquam accusare praesumat" (Theod. M.). Així ho entengueren els jueus, millor que els arrians, i per això el volien occir, perquè "non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum, ἰδιον proprium, dicebat Deum, aequalem se faciens Deo".